
ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

Lidé

 

na prvním místě…

eNeschopenka eNeschopenka ––  prvnprvníí  krokkrok

Mgr. František Boháček
Odbor nemocenského pojištění

 
zaměstnanců

Hradec Králové, 4. a 5. dubna 2011



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

eNeschopenka / Obsah

eNeschopenka

1/   Ošetřující
 

lékař
2/   Rozhodnutí

 
o dočasné

 
pracovní

 
neschopnosti

3/
 

Hlášení
 

ošetřujícího lékaře
4/

 
Příloha k žádosti o dávku

5/
 

Pojem eNeschopenka
6/

 
Pojem e – Podání HPN

7/   Změny na straně
 

ošetřujícího lékaře
8/

 
Pojem e – Podání NEMPRI

9/   Změny na straně
 

zaměstnavatele
10/ Praktický přínos současného řešení
11/

 
Budoucí

 
vývoj

Obsah

 

/

 

1 / 2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 7 / 8 / 9 / 10 / 11 /



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

Pojem ošetřující
 

lékař

Ošetřujícím lékařem se rozumí
•

 
zdravotnické

 
zařízení, které

 
svými lékaři poskytuje 

pojištěnci nebo jiné
 

posuzované
 

osobě
 

ambulantní, 
ústavní

 
nebo lázeňskou péči,

•
 

zařízení
 

závodní
 

preventivní
 

péče
 

při ošetřování
 pojištěnce v rámci první

 
pomoci.

eNeschopenkaObsah / 1 /

 

2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 7 / 8 / 9 / 10 / 11 /

eNeschopenka / Ošetřující
 

lékař



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

Povinnosti ošetřujícího lékaře

Povinností
 

ošetřujícího lékaře je odeslat příslušnému
orgánu nemocenského pojištění

 
na předepsaném 

tiskopisu
•

 
hlášení

 
o vzniku dočasné

 
pracovní

 
neschopnosti,

•
 

hlášení
 

o změně
 

v průběhu dočasné
 

pracovní
 neschopnosti,

•
 

hlášení
 

o ukončení
 

dočasné
 

pracovní
 neschopnosti.

eNeschopenkaObsah / 1 /

 

2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 7 / 8 / 9 / 10 / 11 /

eNeschopenka / Ošetřující
 

lékař



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

Povinnosti ošetřujícího lékaře

Povinností
 

ošetřujícího je dále předat pojištěnci
•

 
rozhodnutí

 
o vzniku dočasné

 
pracovní

 neschopnosti,
•

 
rozhodnutí

 
o ukončení

 
dočasné

 
pracovní

 neschopnosti,
•

 
hlášení

 
pro zaměstnavatele.

eNeschopenkaObsah / 1 /

 

2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 7 / 8 / 9 / 10 / 11 /

eNeschopenka / Ošetřující
 

lékař



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

Povinnosti ošetřujícího lékaře

Povinností
 

ošetřujícího je odeslat příslušnému orgánu 
nemocenského pojištění

 
na předepsaném tiskopisu

•
 

den převzetí
 

pojištěnce do své
 

péče
 

a den 
propuštění

 
pojištěnce ze své

 
péče,

•
 

den nástupu do ústavní
 

péče
 

a den ukončení
 ústavní

 
péče,

•
 

den dalšího ošetření
 

nebo kontroly.

eNeschopenkaObsah / 1 /

 

2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 7 / 8 / 9 / 10 / 11 /

eNeschopenka / Ošetřující
 

lékař



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

eNeschopenka / Ošetřující
 

lékař

Bezplatné
 

poskytování
 

obálek

OSSZ poskytují
 

bezplatně
 

ošetřujícím lékařům obálky 
určené

 
pro zasílání

 
hlášení

 
OSSZ

 
podle §

 
61 písm. e), 

g),
 

i), n), o) a q) ZNP.

eNeschopenkaObsah / 1 /

 

2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 7 / 8 / 9 / 10 / 11 /



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

Papírový tiskopis
 

Rozhodnutí
 

o dočasné
 

pracovní
neschopnosti
•

 
obsahuje pět dílů

 
a je propisovací,

•
 

každý díl slouží
 

k jinému účelu,
•

 
předává

 
ošetřujícím lékařům místně

 
příslušná

 OSSZ bezplatně.

eNeschopenkaObsah / 1 / 2 /

 

3 / 4 / 5 / 6 / 7 / 8 / 9 / 10 / 11 /

Rozhodnutí
 

o dočasné
 

pracovní
 

neschopnosti

eNeschopenka / Rozhodnutí
 

o dočasné
 

pracovní
 

neschopnosti



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

Hlášení
 

OSSZ o vzniku dočasné
 

pracovní
neschopnosti
•

 
je povinen odeslat ošetřující

 
lékař

 
nejpozději v 

třetí
 

pracovní
 

den po vzniku dočasné
 

pracovní
 neschopnosti místně

 
příslušné

 
OSSZ,

•
 

slouží
 

pro účely vedení
 

evidence dočasně
 

práce 
neschopných pojištěnců.

eNeschopenka

I. díl

Obsah / 1 / 2 /

 

3 / 4 / 5 / 6 / 7 / 8 / 9 / 10 / 11 /

eNeschopenka / Rozhodnutí
 

o dočasné
 

pracovní
 

neschopnosti



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

Průkaz práce neschopného pojištěnce a 
hlášení

 
OSSZ o ukončení

 
dočasné

 
pracovní

neschopnosti
•

 
je povinen odeslat ošetřující

 
lékař

 
nejpozději v 

třetí
 

pracovní
 

den po ukončení
 

dočasné
 

pracovní
 neschopnosti místně

 
příslušné

 
OSSZ,

•
 

je povinen mít pojištěnec v průběhu dočasné
 pracovní

 
neschopnosti u sebe,

•
 

slouží
 

pro účely vedení
 

evidence dočasně
 

práce 
neschopných pojištěnců.

eNeschopenka

II. díl

Obsah / 1 / 2 /

 

3 / 4 / 5 / 6 / 7 / 8 / 9 / 10 / 11 /

eNeschopenka / Rozhodnutí
 

o dočasné
 

pracovní
 

neschopnosti



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

Hlášení
 

zaměstnavateli o vzniku dočasné
pracovní

 
neschopnosti

•
 

je ošetřující
 

lékař
 

povinen předat pojištěnci,
•

 
je pojištěnec povinen předat svému 
zaměstnavateli,

•
 

slouží
 

pojištěnci k uplatnění
 

nároku na náhradu 
mzdy, snížený plat nebo odměnu za prvních 21 
dnů

 
dočasné

 
pracovní

 
neschopnosti.

eNeschopenka

III. díl

Obsah / 1 / 2 /

 

3 / 4 / 5 / 6 / 7 / 8 / 9 / 10 / 11 /

eNeschopenka / Rozhodnutí
 

o dočasné
 

pracovní
 

neschopnosti



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

eNeschopenka / Rozhodnutí
 

o dočasné
 

pracovní
 

neschopnosti

Žádost o nemocenské
•

 
je ošetřující

 
lékař

 
povinen předat pojištěnci,

•
 

je pojištěnec povinen předat svému 
zaměstnavateli,

•
 

slouží
 

pojištěnci jako žádost o nemocenské, trvá-li 
dočasná

 
pracovní

 
neschopnost déle než

 
21 dnů,

•
 

neprodleně
 

předává
 

zaměstnavatel místně
 příslušné

 
OSSZ společně

 
s Přílohou k žádosti o 

dávku.

eNeschopenka

IV. díl

Obsah / 1 / 2 /

 

3 / 4 / 5 / 6 / 7 / 8 / 9 / 10 / 11 /



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

eNeschopenka / Rozhodnutí
 

o dočasné
 

pracovní
 

neschopnosti

Rozhodnutí
 

o ukončení
 

dočasné
 

pracovní
neschopnosti –

 
hlášení

 
zaměstnavateli

•
 

je ošetřující
 

lékař
 

povinen předat pojištěnci,
•

 
je pojištěnec povinen předat svému 
zaměstnavateli,

•
 

neprodleně
 

předává
 

zaměstnavatel místně
 příslušné

 
OSSZ v případě, že dočasná

 
pracovní

 neschopnost trvala déle než
 

21 dnů.

eNeschopenka

V. díl

Obsah / 1 / 2 /

 

3 / 4 / 5 / 6 / 7 / 8 / 9 / 10 / 11 /



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

eNeschopenka / Hlášení
 

ošetřujícího lékaře

Tiskopis Hlášení
 

ošetřujícího lékaře
•

 
je povinen odeslat ošetřující

 
lékař

 
nejpozději 

následující pracovní den po vydání rozhodnutí o 
změně

 
režimu dočasně

 
práce neschopného 

pojištěnce místně
 

příslušné
 

OSSZ,
•

 
slouží

 
pro účely vedení

 
evidence dočasně

 
práce 

neschopných pojištěnců.

eNeschopenkaObsah / 1 / 2 / 3 /

 

4 / 5 / 6 / 7 / 8 / 9 / 10 / 11 /

Hlášení
 

ošetřujícího lékaře



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

eNeschopenka / Příloha k žádosti o dávku

Tiskopis Příloha k žádosti o dávku
•

 
je povinen zaměstnavatel vyplnit a neprodleně

 předat místně
 

příslušné
 

OSSZ společně
 

se IV. 
dílem Rozhodnutí

 
o dočasné

 
pracovní

 neschopnosti, trvá-li dočasná
 

pracovní
 neschopnost déle než

 
21 dnů,

•
 

slouží
 

pro účely posouzení
 

nároku na nemocenské
 a jeho výpočet.

eNeschopenkaObsah / 1 / 2 / 3 / 4 /

 

5 / 6 / 7 / 8 / 9 / 10 / 11 /

Příloha k žádosti o dávku



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

eNeschopenka / Pojem eNeschopenka

Pojem eNeschopenka

eNeschopenkaObsah / 1 / 2 / 3 / 4 / 5 /

 

6 / 7 / 8 / 9 / 10 / 11 /

eNeschopenka zahrnuje v tuto chvíli
•

 
e –

 
Podání

 
Hlášení

 
pracovní

 
neschopnosti (HPN) 

prostřednictvím lékařského softwaru
•

 
zpracování

 
a tisk ostatních dílů

 
rozhodnutí

 
o 

dočasné
 

pracovní
 

neschopnosti prostřednictvím 
lékařského softwaru, tj. tisk dílů

 
eNeschopenky,

•
 

e – Podání Přílohy k žádosti o dávku (NEMPRI) 
prostřednictvím softwaru zaměstnavatele.



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

eNeschopenka / Pojem e – Podání HPN

Pojem e –
 

Podání
 

HPN

eNeschopenkaObsah / 1 / 2 / 3 / 4 / 5 / 6 /

 

7 / 8 / 9 / 10 / 11 /

Prostřednictvím e –
 

Podání
 

Hlášení
 

pracovní
neschopnosti (HPN) mohou ošetřující

 
lékaři 

elektronicky předávat informace, které
 

jsou 
standardně

 
zasílány na

•
 

I. díle Rozhodnutí
 

o dočasné
 

pracovní
 neschopnosti,

•
 

II. díle Rozhodnutí
 

o dočasné
 

pracovní
 neschopnosti,

•
 

Hlášení
 

ošetřujícího lékaře.



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

eNeschopenka / Změny na straně
 

ošetřujícího lékaře

Změny obecně

eNeschopenkaObsah / 1 / 2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 7 /

 

8 / 9 / 10 / 11 /

Pokud bude ošetřující
 

lékař
 

využívat eNeschopenku, 
bude nově
•

 
vyplňovat informace související

 
s dočasnou 

pracovní
 

neschopností
 

pouze ve svém lékařském 
softwaru,

•
 

pro předání
 

informací
 

využívat e – Podání HPN,
•

 
tisknout pojištěnci ostatní

 
díly rozhodnutí

 
o 

dočasné
 

pracovní
 

neschopnosti, tj. díly 
eNeschopenky.



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

eNeschopenka / Změny na straně
 

ošetřujícího lékaře

Práce s lékařským SW

eNeschopenkaObsah / 1 / 2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 7 /

 

8 / 9 / 10 /

Ošetřující
 

lékař
 

bude
•

 
při zpracování

 
rozhodnutí

 
o dočasné

 
pracovní

 neschopnosti plně
 

využívat evidenci ve svém 
lékařském SW,

•
 

v souvislosti s dočasnou pracovní
 

neschopností
 vyplňovat navíc pouze minimum údajů,

•
 

na místo ručního vyplnění
 

tisknout pojištěnci 
ostatní

 
díly rozhodnutí

 
o dočasné

 
pracovní

 neschopnosti, tj. díly eNeschopenky,
•

 
pro předání

 
informací

 
využívat e – Podání HPN.

Obsah / 1 / 2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 7 /

 

8 / 9 / 10 / 11 /



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

eNeschopenka / Změny na straně
 

ošetřujícího lékaře

eNeschopenka

Základní
 

předpoklady

•
 

počítač
 

připojený k internetu
•

 
lékařský software s podporou e – Podání HPN

•
 

Identifikační
 

číslo pracoviště
 

pro e – Podání
 (IČPE)

•
 

libovolná
 

tiskárna
•

 
zaručený elektronický podpis a/nebo,

•
 

datová
 

schránka

Obsah / 1 / 2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 7 /

 

8 / 9 / 10 /Obsah / 1 / 2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 7 /

 

8 / 9 / 10 / 11 /



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

eNeschopenka / Pojem e –
 

Podání
 

NEMPRI

Pojem e –
 

Podání
 

NEMPRI

eNeschopenkaObsah / 1 / 2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 7 / 8 / 9 / 10 / 11 /

Prostřednictvím e – Podání Přílohy k žádosti o dávku 
(NEMPRI) mohou zaměstnavatelé

 
elektronicky 

předávat informace, které
•

 
jsou standardně

 
zasílány na tiskopise Příloha k 

žádosti o dávku,
•

 
slouží

 
pro posouzení

 
nároku na dávku a její

 výpočet.



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

eNeschopenka / Změny na straně
 

zaměstnavatele

Změny na straně
 

zaměstnavatele

eNeschopenkaObsah / 1 / 2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 7 / 8 / 9 /

 

10 / 11 /

Zaměstnavatel nově
•

 
může využít

 
e – Podání NEMPRI,

•
 

bude pracovat s díly eNeschopenky, pokud 
pojištěnci vystaví

 
rozhodnutí

 
o dočasné

 
pracovní

 neschopnosti lékař, který bude využívat 
eNeschopenku.



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

eNeschopenka / Praktický přínos současného řešení

Obsah / 1 / 2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 7 / 8 / 9 / 10 /

 

11 / eNeschopenka

Výhody na straně
 

ošetřujících lékařů

•
 

úspora času a nákladů
 

potřebných na 
vystavení

 
rozhodnutí

 
o dočasné

 
pracovní

 neschopnosti
•

 
snížení

 
chybovosti

 
při vystavení

 
rozhodnutí

 
o 

dočasné
 

pracovní
 

neschopnosti



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

eNeschopenka / Praktický přínos současného řešení

eNeschopenka

Výhody na straně
 

zaměstnavatelů

•
 

úspora času a nákladů
 

potřebných na vyplnění
 a odeslání

 
Přílohy k žádosti o dávku

•
 

další
 

výhody jsou spíše zprostředkované, 
praktický přínos má

 
především čitelnost údajů

 na dílech eNeschopenky oproti ručně
 

vyplněným 
údajům na Rozhodnutí

 
o dočasné

 
pracovní

 neschopnosti

Obsah / 1 / 2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 7 / 8 / 9 / 10 /

 

11 /



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

eNeschopenka / Praktický přínos současného řešení

eNeschopenka

Výhody na straně
 

pojištěnců

•
 

výhody jsou prozatím pouze zprostředkované

Obsah / 1 / 2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 7 / 8 / 9 / 10 /

 

11 /



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

eNeschopenka / Praktický přínos současného řešení

eNeschopenka

Výhody na straně ČSSZ

•
 

zvýšení
 

podílu automatizace
 

při zpracování
 došlých podání

•
 

získání
 

okamžité
 

informace
 

o vzniku dočasné
 pracovní

 
neschopnosti, jejím průběhu a o 

ukončení
 

této dočasné
 

pracovní
 

neschopnosti
•

 
snížení

 
počtu došetřovaných podání

 
v 

důsledku chybného vyplnění
 

Rozhodnutí
 

o 
dočasné

 
pracovní

 
neschopnosti na straně

 ošetřujících lékařů, Přílohy k žádosti o dávku na 
straně

 
zaměstnavatelů

Obsah / 1 / 2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 7 / 8 / 9 / 10 /

 

11 /



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

eNeschopenka / Budoucí
 

vývoj

Obsah / 1 / 2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 7 / 8 / 9 / 10 / 11 / eNeschopenka

Budoucí
 

vývoj

•
 

elektronická
 

komunikace zaměstnavatelů
 

s ČSSZ
•

 
elektronická

 
komunikace pojištěnců

 
s ČSSZ

•
 

elektronická
 

komunikace mezi subjekty 
zúčastněnými na provádění

 
nemocenského 

pojištění
 

navzájem



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

eNeschopenka / Budoucí
 

vývoj

Obsah / 1 / 2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 7 / 8 / 9 / 10 / 11 / eNeschopenka

Předpoklady budoucího vývoje

•
 

změna právní
 

úpravy (nejen v oblasti 
nemocenského pojištění)

•
 

dostatečný počet elektronicky komunikujících 
klientů ČSSZ



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

Další
 

informace

Obsah / 1 / 2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 7 / 8 / 9 / 10 / 11 / eNeschopenka

Další
 

informace

Další
 

informace k e –
 

Podání
 

HPN a NEMPRI jsou k 
dispozici
•

 
na stánku Ministerstva práce a sociálních věcí

 
u 

zástupců České
 

správy sociálního zabezpečení
•

 
na www.cssz.cz/cz/e-podání



ČESKÁ

 

SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

eNeschopenka

DDěěkuji za pozornostkuji za pozornost

Mgr. František Boháček
Odbor nemocenského pojištění

 
zaměstnanců

eNeschopenkaObsah / 1 / 2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 7 / 8 / 9 / 10 / 11 /


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30

